100163_562851

Арбитражный суд Республики Алтай
649000, г. Горно-Алтайск, ул. Ленкина, 4. Тел. (388-22) 4-77-10 (факс)

http://www.my.arbitr.ru/    http://www.altai.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации  имущества гражданина

город Горно-Алтайск

11 августа 2023 года

Дело № А02-2198/2022

Арбитражный суд Республики Алтай в составе судьи Голубевой О.В., при

ведении протокола помощником судьи Аткуновой А.С.,  рассмотрев в судебном

заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Табакаевой Анастасии

Ивановны (19.05.1985 года рождения, уроженка с. Сейка Чойского района Алтайского

края, ИНН 040900721561, зарегистрирована по адресу: Республика Алтай, Майминский

район, с. Майма, ул. Зональная, 7)  отчёт финансового управляющего Салтыкова Д.Е. и

ходатайство о завершении  процедуры реализации имущества гражданина,

в отсутствие лиц, участвующих в деле о банкротстве (уведомлены),

установил:

Табакаева Анастасия Ивановна (далее – Табакаева А.И., должник) обратилась в

Арбитражный суд Республики Алтай с заявлением о признании себя несостоятельной

(банкротом).

Решением Арбитражного суда Республики Алтай от 13.03.2023 Табакаева А.И.

признана несостоятельной (банкротом), в отношении нее введена процедура

реализации имущества гражданина на 5 месяцев. Финансовым управляющим

утверждена Салтыков Д.Е.. Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего назначено на 11.08.2023.

Финансовый управляющий  Салтыков Д.Е. представил ходатайство

о  завершении процедуры реализации имущества в отношении Табакаевой А.И. ввиду

окончания всех мероприятий по процедуре реализации имущества гражданина. К

данному ходатайству приложены: отчёт финансового управляющего о результатах

процедуры реализации имущества должника, отчёт о движении денежных средств

должника, реестр требований кредиторов, анализ финансового состояния

должника, ответы регистрирующих органов.

http://www.altai.arbitr.ru/

2

Кроме того, финансовый управляющий Салтыков Д.Е. заявил ходатайство

о перечислении  с депозитного счета Арбитражного суда Республики Алтай денежных

средств на выплату вознаграждения в размере 25000 руб.

Должник, иные лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, хотя

были извещены о времени и месте его проведения надлежащим образом, в том числе

путём размещения сведений в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

При таких обстоятельствах и в соответствии со статьями 123, 156, 223  АПК РФ

суд счёл возможным провести судебное заседание в отсутствие неявившихся лиц,

участвующих в деле о банкротстве.

Исследовав материалы дела,  суд считает, что процедура  реализации имущества

гражданки Табакаевой А.И. подлежит завершению.

Согласно части 2 статьи 213.24 Федерального закона от 26.10.2002  № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту – Закон о банкротстве) в случае

принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина.

Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев.

В соответствии пунктом 8 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий обязан, в частности:

принимать меры по выявлению имущества гражданина и обеспечению

сохранности этого имущества;

проводить анализ финансового состояния гражданина;

выявлять признаки преднамеренного и фиктивного банкротства.

вести реестр требований кредиторов;

созывать и (или) проводить собрания кредиторов для рассмотрения вопросов,

отнесенных к компетенции собрания кредиторов данным Федеральным законом;

уведомлять кредиторов, а также кредитные организации, в которых у

гражданина-должника имеются банковский счет и (или) банковский вклад, включая

счета по банковским картам, и иных дебиторов должника о введении реструктуризации

долгов гражданина или реализации имущества гражданина не позднее чем в течение

пяти рабочих дней со дня, когда финансовый управляющий узнал о наличии кредитора

или дебитора;

осуществлять контроль за своевременным исполнением гражданином текущих

требований кредиторов, своевременным и в полном объеме перечислением денежных

средств на погашение требований кредиторов;

3

направлять кредиторам отчёт финансового управляющего не реже чем один раз

в квартал, если иное не установлено собранием кредиторов;

исполнять иные предусмотренные данным Федеральным законом обязанности.

Из отчета и приложенных к нему документов следует, что финансовым

управляющим в адрес известных ему кредиторов направлены уведомления о введении

процедуры реализации имущества Табакаевой А.И. Информация о признании

должника банкротом и введении процедуры реализации имущества опубликована в

газете «Коммерсант»  от 25.03.2023 №51(7496), в ЕФРСБ - от 16.03.2023 (№11006173).

Требования кредиторов 1, 2, 3 очереди отсутствуют. Реестр требований

кредиторов закрыт.

В ходе проведения мероприятий по формированию конкурсной массы у

должника не выявлено какое – либо имущество, на которое может быть обращено

взыскание..

Должник состоит в зарегистрированном браке с Табакаевым А.А. На иждивении

имеет двоих несовершеннолетних детей  (2014, 2020 г.р.).

Из отчета финансового управляющего и приложенных к нему документов

следует, что Табакаева А.И. трудоустроена в ООО «ЯНторг», в настоящее время

находится в отпуске по уходу за  ребенком до достижения им трех лет.

Финансовым управляющим проведен анализ финансово-экономического

состояния гражданина-банкрота. Платежеспособность должника восстановить

невозможно, признаков фиктивного и преднамеренного банкротства у должника не

обнаружено. Сделок, подлежащих оспариванию, не выявлено.

Из отчета финансового управляющего следует, что судебные расходы за

процедуру банкротства составили 12251 руб. 98 коп.

В силу статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчётов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в суд отчёт о результатах

реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчёта о результатах реализации имущества

гражданина суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина.

Из представленных в материалы дела документов следует, что финансовым

управляющим совершены действия, направленные на обнаружение имущества

4

должника. В связи с отсутствием имущества, пригодного к реализации для  покрытия

обязательств перед кредиторами, дальнейшее проведение процедуры банкротства

является нецелесообразным и приведёт  к увеличению расходов в деле о банкротстве.

Жалобы на действия финансового управляющего отсутствуют.

В связи с этим, арбитражный суд считает возможным завершить процедуру

реализации имущества в отношении гражданки Табакаевой А.И.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве

после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина

от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 данной статьи, а также на

требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Кредиторами не заявлено ходатайство о неприменении в отношении гражданина

правил об освобождении от исполнения обязательств.

Суд оценил ходатайство финансового управляющего Салтыкова Д.Е.

о перечислении с депозитного счета Арбитражного суда Республики Алтай денежных

средств в размере 25000 руб. на выплату вознаграждения  и считает его подлежащим

удовлетворению.

Согласно статье 20.7 Закона о банкротстве расходы на проведение процедур,

применяемых в деле о банкротстве, осуществляются за счет средств должника, если

иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В силу пункта 1 статьи 59 Закона о банкротстве, в случае, если иное не

предусмотрено Законом о банкротстве или соглашением с кредиторами, все судебные

расходы, в том числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была

отсрочена или рассрочена, расходы на включение сведений, предусмотренных

Законом о банкротстве, в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве и

опубликование таких сведений в порядке, установленном статьей 28

Закона о банкротстве, и расходы на выплату вознаграждения арбитражным

управляющим в деле о банкротстве и оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными

управляющими для обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на

имущество должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

5

Статья 20.6 Закона о банкротстве  предусматривает, что для финансового

управляющего размер вознаграждения составляет двадцать пять тысяч рублей

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы

процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом

особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Согласно пункту 4 статьи 20.6 Закона о банкротстве основанием для невыплаты

арбитражному управляющему вознаграждения может являться только факт

освобождения или отстранения арбитражного управляющего арбитражным судом от

исполнения им возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Материалами дела подтверждено исполнение Салтыковым Д.Е. обязанностей

финансового управляющего  гражданки Табакаевой А.И.

В деле отсутствуют доказательства, которые бы свидетельствовали об

отстранении Салтыкова Д.Е. от исполнения обязанностей финансового управляющего

должника из-за их неисполнения или ненадлежащего исполнения, в связи с чем

отсутствуют правовые основания для отказа в удовлетворении ходатайства о  выплате

вознаграждения за проведение процедуры реализации имущества Табакаевой А.И.

Судом установлено, что при обращении в суд с

заявлением о банкротстве Табакаевой А.И. были внесены на депозитный счет

Арбитражного суда Республики Алтай денежные средства в размере 25000 рублей в

качестве оплаты вознаграждения финансового управляющего (платежное поручение

№789 от 22.11.2022).

С учетом изложенного, денежные средства в размере 25000 руб. подлежат

перечислению на счет арбитражного управляющего Салтыкова Д.Е.

Руководствуясь статьями  20.6, 20.7, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

определил:

завершить процедуру реализации имущества Табакаевой Анастасии Ивановны

(19.05.1985 года рождения, уроженка с. Сейка Чойского района Алтайского края, ИНН

040900721561,  СНИЛС 115-080-313-05, зарегистрирована по адресу: Республика

Алтай, Майминский район, с. Майма, ул. Зональная, 7) .

6

Освободить Табакаеву Анастасию Ивановну от исполнения требований

кредиторов, за исключением  требований, предусмотренных частями 4 и 5 статьи

213.28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Республики Алтай

денежные средства в сумме 25000 руб. по следующим реквизитам: получатель –

Салтыков Дмитрий Евгеньевич, номер счета 40817810400014122038, ИНН

420546549081. Банк получателя: АО «Тинькофф Банк», БИК: 044525974,

Корреспондентский счет: 30101810145250000974, КПП: 773401001, ИНН: 7710140679.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

десятидневный срок с момента его принятия в Седьмой арбитражный апелляционный

суд через Арбитражный суд Республики Алтай.

Лицам, участвующим в деле, разъясняется, что настоящий судебный акт

выполнен в форме электронного документа и подписан усиленной квалифицированной

электронной подписью судьи, на бумажном носителе участникам арбитражного

процесса не направляется, а предоставляется посредством размещения в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (информационная система

"Картотека арбитражных дел").

Судья                        О.В. Голубева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.08.2022 0:29:00
Кому выдана Голубева Ольга Викторовна